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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku ekonofyziky. Ekonofyzika je novým

oborem, se kterým se mnoho lidí z mého okolí ještě nikdy nesetkalo. Vystudoval jsem

bakalářský program Aplikovaná a inženýrská fyzika na Fakultě aplikovaných věd

Západočeské univerzity v Plzni a zároveň také program Podniková ekonomika a

management na Fakultě ekonomické rovněž na Západočeské univerzitě v Plzni. Během

studia jsem slyšel časté názory, že tato dvě zaměření nemají téměř nic společného.

Velmi mile mě překvapilo, když jsem se v roce 2009 setkal s pojmem ekonofyzika,

z kterého je na první pohled patrné, že se jedná o spojení právě těchto dvou oborů, které

jsem studoval.

Název tohoto relativně nového oboru mě zaujal nejen proto, že není veřejnosti příliš

známý, ale také protože každým rokem vzniká několik desítek nových publikací

zkoumajících aplikace fyzikálních zákonů do oblasti ekonomického prostředí.

Hlavním motivem sepsání diplomové práce pro mě bylo seznámit se podrobněji s tímto

oborem, prostudovat již publikované výsledky výzkumu v ekonofyzice a zjistit, jaké

jsou hlavní směry výzkumu současné ekonofyziky. Další důležitou část této diplomové

práce jsem věnoval analýze výsledků získaných ze simulační hry DSGEgame vyvinuté

na Fakultě ekonomické ZČU v Plzni.

V první kapitole se pojednává o základních pojmech z oblasti ekonofyziky, v druhé

kapitole uvádím podrobněji přehled nejvýznamnějších výsledků výzkumu v tomto

oboru. Třetí kapitola je věnována DSGE modelům a ve čtvrté kapitole jsou analyzována

data získaná z DSGEgame za dva semestry.

V závěru je vyhodnocena provedená analýza dat uskutečněná ve čtvrté kapitole. Dále

jsou diskutovány také možnosti dalšího vývoje DSGEgame a navržen další možný

experiment.
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Při vypracování této diplomové práce jsem používal téměř výhradně zahraniční

literaturu. Zdrojem informací byly především články publikované v odborných

časopisech nebo zveřejněných na odborných fyzikálních nebo ekonomických

konferencích. Později jsem zjistil, že na institucích zabývajících se ekonofyzikou, často

existuje vědecká knihovna s dostupnou odbornou literaturou a zveřejněnými výzkumy

z této oblasti.

K vyhodnocení výsledků byl použit program Matlab a tabulkový procesor Excel.
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1 Pojem ekonofyzika

Do vývoje ekonomie zasahuje matematika od samého počátku jejího vzniku, používá se

prakticky v každé její oblasti. Novátorský přístup aplikující fyzikální zákony do oblasti

ekonomické teorie je však něčím zcela novým a pro mnoho lidí stále nepředstavitelným

spojením dvou různých světů – fyziky a ekonomie.

V dnešní době je poměrně normální, když univerzita disponuje obory Matematika

v ekonomii, Finanční matematika nebo podobnou variantou. Prozatím v Čechách ale

není obor ekonofyzika, který by se nechal studovat například v rámci navazujícího

magisterského studia. Oblast ekonofyziky je poměrně náročná, protože je nutná znalost

alespoň základů fyziky a zároveň i ekonomie. Hlavním přínosem je nový pohled a

metody pozorování použité ke zkoumání ekonomických systémů. Jedná se o nový směr

aplikující fyzikální přístup na ekonomické procesy.

Ekonofyzika má v současnosti celou řadu odpůrců nejen mezi ekonomy. Kritizováni

jsou především modely založené na konkrétních empirických úkazech a následná víra,

že tyto vztahy budou platit univerzálně v ekonomii. Ekonomové také často nedůvěřují

složitým statistickým metodám, argumentem jim je, že se nedají srovnávat částice

s tržním subjektem, člověkem, který myslí a do svého jednání zapojuje také své city,

preference, zkušenosti, očekávání, unikátní osobnost a ovlivnění sociálními vztahy.

Ekonofyzika si již získala celou řadu stoupenců a výzkumníků. Mezi nejznámější jména

patří Didier Sornette, H. E. Stanley, Victor Yakovenko, Yi-Cheng Zhang, Jean-Philippe

Bouchard, Bikas K Chakrabarti, János Kertész, Matteo Marsili, Rosario Nunioo

Mantegna, Enrico Scalas.

V současné době se tématem ekonofyziky zabývají přední univerzity světa jako

například Harvard University, Boston University, Cambridge University, Princeton

University, University of Houston, Kyoto University, University of Palermo,

University of Maryland, University of Fribourg a dokonce i Univerzita Komenského

v Bratislavě.

V roce 2011 se konala v Řecku dvoudenní mezinárodní konference ekonofyziky a další

třídenní v Šanghaji, kde byly prezentovány nejnovější příspěvky vybraných účastníků.
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Dále se také uskutečňují Econophysics Colloquium – v roce 2010 bylo v Taipei a v roce

2011 ve Vídni.

Pojem ekonofyzika se v minulých letech stal poměrně často zmiňovaným termínem

v odborných časopisech stejně jako v bulváru nebo televizi. Asi největší boom, který

máme v živé paměti, se odehrál v roce 2009, kdy vyšlo několik článků [1]

pojednávajících o ekonofyzicích jakožto vědcích, kteří předpověděli finanční krizi

s několikaletým předstihem.

1.1 Úvod do ekonofyziky

Jedním z důvodů, proč se fyzika o ekonomii začala zajímat, je velké množství dat, které

finanční trhy každodenně generují. Fyzika se zaměřuje na experimentální výzkumy,

žádná Nobelova cena nebyla ve fyzice udělena za teorii bez experimentálního výzkumu.

V ekonomii však získali Nobelovu cenu také teoretické práce bez jakéhokoliv

statistického testu. Hlavním nástrojem fyziky pro aplikaci na ekonomické problémy

jsou metody statistické fyziky.

Fyzika v ekonomii postupuje komparativní analýzou. Snaží se odpozorovat děj, který

porovná s již známým ve fyzice, a na něj aplikuje známou fyzikální teorii.

1.1.1 Historie ekonofyziky

Ve 20. století zaznamenala fyzika velký rozvoj, vznikaly nové teorie a to vše

podněcovalo fyziky k zaměření své pozornosti i na další oblasti přírodních věd. Začaly

vznikat nové hraniční disciplíny na pomezí fyziky a biologie (biofyzika), chemii

(fyzikální chemie), medicíny, geologie, ekologie, evoluce, meteorologie.

Do vývoje ekonomie zasáhla samozřejmě i matematika, která se využívá prakticky

permanentně. V ekonomii se dokonce postupem času objeví oblasti, které jsou spíše

matematickou záležitostí (jako např. teorie her a Nashovo rovnováha, statistický přístup

k fluktuacím cenových změn, menšinová hra).
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Již od začátku vývoje ekonomie byla řada ekonomů přitahována fyzikou, a to především

úspěchem fyzikálních teorií jako jsou Newtonovské principy a statistická mechanika.

Historický vývoj si v důsledku studené války žádal od konce 40. let velký příliv vědců a

vynálezců, nejčastěji tedy fyziků zabývajících se jadernou fyzikou, termodynamikou

apod. Navíc studená válka nebyla „vojenskou válkou“, ale byla zaměřena na

ekonomické a politické akce. Západ i východ se snažily předčít svého soupeře hlavně ve

zbrojení, což si vynucovalo velký objem pracovníků v tomto vývojovém prostředí.

Studená válka končí v 80. letech 20. století a současně tak zaniká velké množství

výzkumných stanic a továren. Důvodem je snížení finančních prostředků, které národní

ekonomiky v průběhu války přidělovaly výzkumům ve fyzice. Proto někteří vědci

(fyzikové) obrátili svoji pozornost na oblast financí a ekonomie. Tito vědci se začali

zabývat zákonitostmi na trhu a finančních burzách, kde se trochu překvapivě stali velmi

úspěšnými. Mnoho společností se rozhodlo povolat do svých analytických týmů fyziky.

Fyzikové tak ukázali, že je možné nahlížet na trhy úspěšně také s použitím tvrdých

matematicko-fyzikálních aparátů.

Aplikací vhodných metod statistické fyziky a nelineárních dynamik na analýzu

finančních trhů a na makroekonomické modelování tak vzniká ekonofyzika, nový obor

na pomezí ekonomie a fyziky.

1.1.2 Formování ekonofyziky

Termín ekonofyzika vznikl podobně jako např. biofyzika, geofyzika. Poprvé se objevuje

v roce 1997, ale již od začátku devadesátých let je možné pozorovat vzrůstající zájem

teoretických fyziků o řešení ekonomických problémů. Souvislost mezi fyzikou a


[…]


tržního mechanismu z pohledu termodynamiky, vždy se jednalo jen o jeho blíže

specifikovanou oblast fungování (entropie pro trh o jednom zboží). Očekával jsem, že

oblasti výzkumu ekonofyziky budou více propojené. Domnívám se, že by bylo velmi

zajímavé se v dalším výzkumu zaměřit hlouběji na studium problematiky jedné oblasti

ekonomie a pokusit se najít souvislosti v rámci fungování celé skupiny navzájem

ovlivňujících se faktorů se zapojením fyzikálních zákonů. Podobné zaměření výzkumu

by vyústilo v práci podstatně přesahující rozsah diplomové práce.

V praktické části diplomové práci jsem se zaměřil na analýzu získaných výsledků

z experimentu prováděném v DSGEgame. Provedl jsem podrobné vyhodnocení pro

rozdělení kapitálu v jednotlivých ekonomikách vytvořených v DSGEgame. Jedním ze

závěrů byl poznatek, že průměrný reprezentant každé ekonomiky se nacházel hluboko

pod optimální úrovní kapitálu. Důležitým faktorem, který se podílel na úspěchu
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průměrného reprezentanta, byla motivace hráčů/studentů se do výzkumu zapojit. Tou

mohl být například bonusový bod pro udělení zápočtu.

Na základě teoretických znalostí z úvodní části diplomové práce jsem se rozhodl

otestovat, zda pro nejmajetnější vrstvu ekonomiky platí mocninné rozdělení. Některé

články zabývající se Boltzmann-Gibbsovým rozdělením pro kapitál ve společnosti

dospěly k závěrům, že toto rozdělení platí pro populaci, která nezahrnuje nejmajetnější

vrstvu společnosti. Provedený výzkum přinesl podobné závěry – pro přibližně pětinu až

třetinu nejmajetnější části populace bylo potvrzeno mocninné rozdělení. Z přiložených

grafů je na první pohled patrné, že rozdělení, které popisuje zbývající část populace, je

jiné. Je možné, že to je i v případě DSGEgame Boltzmann-Gibbsova rozdělení. Výzkum

tímto směrem ale zaměřen nebyl, protože údaje od skupiny populace s nižšími

hodnotami kapitálu byly silně ovlivněny jejich neznalostí hry a neaktivitou. Dosažený

výsledek potvrzeného mocninného rozdělení odpovídá posledním výzkumům

v ekonofyzice. DSGEgame je simultánní hrou, ve které se dosahuje podobných

výsledků jako v realitě.

Data získaná z DSGEgame vycházela z předem zadaného ekonomického modelu.

Jednou dalších oblastí výzkumu je pokusit se zformulovat model s přihlédnutím k

fyzikálním zákonitostem a tento model pak vyhodnotit. Pak by bylo možné porovnat,

zda se ekonomika řídí opravdu těmito zákonitostmi a zda získané rozdělení odpovídá

rozdělením používaných ve fyzice.

V závěru musím ještě poznamenat, že se vlastně jednalo o pilotní testování softwaru

DSGEgame v tak širokém měřítku. Ekonomický model nebyl pro testování

zkoumaných semestrů zvolen ideálně, protože počítal s prudkým nárůstem kapitálu

v úvodu hry. V letním semestru 2011/2012 bylo plánováno zaměřit se v DSGEgame na

zkoumání Bellmanova principu optimality. V Příloze S je uveden graf popisující

vypočtenou trajektorie s různými počátečními úrovněmi kapitálu. Dle uvažovaných

výpočtů se tyto trajektorie se v průběhu hry spojí v jednu. Výsledkem experimentu mělo

být potvrzení, že nezávisí na počáteční úrovni. Bohužel CIV nepovolilo další

experiment z kapacitních důvodů kvůli obavám o univerzitní server. V příštím

akademickém roce bude upraven ekonomický model ve hře a v budoucnu se opět

plánuje spustit experiment a následné provést vyhodnocení získaných dat.
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ABSTRAKT

SIROTEK, V. Specifikace makroekonomického modelu z pohledu ekonofyziky.

Diplomová práce, Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 93 s., 2012.

Klíčová slova: Ekonofyzika, DSGE modely, Mocninné rozdělení, Boltzmann-Gibbsovo

rozdělení, DSGEgame

Tato diplomová práce je zaměřena na prozkoumání současných směrů výzkumu

v relativně novém oboru ekonofyzika. V úvodu práce je uveden přehled možných

aplikací fyzikálních zákonitostí na ekonomické prostředí a jsou prezentovány některé

výsledky již provedených výzkumů. V další části je charakterizován popis DSGE

modelů. Následně je představen software DSGEgame jako produkt vyvinutý na Fakultě

ekonomické ZČU v Plzni a popsán použitý ekonomický model. V praktické části je

vyhodnocena analýza vývoje kapitálu u průměrných reprezentantů jednotlivých

ekonomik vzhledem k optimální trajektorii a na základě teoretické části bylo potvrzeno

mocninné rozdělení kapitálu nejmajetnější vrstvy populace v dané ekonomice.

ABSTRACT

SIROTEK, V. The Specification of Macroeconomic Model from Econophysics Point of

View. Diploma thesis., Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Pilsen, 93 p., 2012.

Key words: Econophysics, DSGE Models, Power-law Distribution, Boltzmann-Gibbs

Distribution, DSGEgame

This diploma thesis is focused on the topic of Econophysics as a new science with a

certain potential in many areas. At the beginning there is mentioned an overview about

the possible application of physical theory into economic science and there are

introduced several researches published recently. In the next charter there are described

DSGE models. The following part introduced DSGEgame – a software developed at

The Faculty of Economics at West Bohemia University in Pilsen. The practical part

evaluates the course of capital by average representative of considered economic

systems relative to optimal trajectory. In the last part there was confirmed the fitting of

power-law distribution for the population with the highest level of capital in each round.