HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: *Vladimír Sirotek*
Studijní obor/zaměření: *Podniková ekonomika a management*
Téma diplomové práce: *Specifikace makroekonomického modelu z pohledu ekonofyziky*
Hodnotitel – vedoucí práce: David Martinčík

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Student Vladimír Sirotek zpracoval svoji diplomovou práci na téma, které na FEK nebylo dosud řešeno. Využil své částečné znalosti fyziky z předchozího studia na FAV a pokusil se je spojit do jednoho celku s DSGEgame – experimentálním a simulačním makroekonomickým software vyvinutým a implementovaným na FEK. Student prostudoval velké množství zahraničních vědeckých článků a provedl kvalitní rešerši jednotlivých oblastí ekonofyziky, bohužel musel konstatovat, že ekonofyzika nepředstavuje dnes ucelenou konzistentní teorii, ale pouze aplikaci vybraných důležitých fyzikálních problémů na ekonomické otázky.

Po úvodní části, která představuje stručný přehled toho, co je dnes v ekonofyzice zkoumáno, přistoupil k analýze výsledků získaných z DSGEgame. Diplomová práce pochopitelně nemůže obsahovat

podrobný popis dynamických stochastických modelů všeobecné rovnováhy, nicméně pozorný čtenář ze stručného nástinu pochopí základní principy této oblasti ekonomie. Byla provedena i) analýza statistického rozdělení kapitálu mezi hráči v jednotlivých kolech a jednotlivých ekonomikách a ii) porovnání trajektorie „průměrného“ hráče s vypočtenou optimální trajektorií. Z uvedených důvodů bylo testováno pouze mocinné rozdělení, přičemž výsledky svědčí o jeho relevanci vždy pro „nejbohatší“ skupinu hráčů a to představuje shodu s některými pracemi z oblasti ekonofyziky. Při porovnání dosažené trajektorie s optimální bylo konstatováno, že výsledek je silně ovlivněn nastavením počátečních podmínek dynamického systému ze strany administrátorů a nepovedlo se je nastavit příliš „šťastně“. Tato diplomová práce představuje nesporný přínos do trvajících výzkumu v tzv. DSGE experimentech, který je na FEK již dva roky realizován. Ačkoliv se práci dají vytknout občasné věcné nepřesnosti a někdy hůře srozumitelné formulace, navrhuji hodnocení stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1) Ukázalo se, že experimentální výsledky stojí jen a pouze na motivaci hráčů. Navrhl byste nějaké řešení, které nebylo dosud vyzkoušeno?

V Plzni, dne 18.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.